Ti. lxxi. De libero arbitrio hominum

it bonū hominum inquantū hoc est. Ulterius sequitur quod fides christiana nullo modo est contra naturā, immo per naturā et pro bono nature ad complementū nature et ad eum perfectōne. quod est ad exaltationē et dignificationē naturae humane, propter quam omnes alie nature sunt facte: et cui oīs alie nature seruuntur. et per hunc oppositū fidei est contra naturā et per malo nature, quod vilificat ac destruit natūram humanā inquantū in eo est. et per hunc omnes alias creatureas inferiores. quod ut dictum est oīs alie creature sunt facte, propter hominem, nam quod nocet domino: nocet omnibus subditis domino. Ulterius sequitur quod quod credit et affirmat fidē christianā: nullo modo est increpabilis neque a deo neque ab aliis creatura, quod credit quod melius est per humana natura. Et licet quod fides christiana non esse vera: quod est impossibile: excusat est coram deo et omnibus creaturis, quod affirmit et credit partem meliorē et magis amabilē: et quod magis est per bona utilitate et perfectioē hominum inquantū hoc est. Hoc tamen facere, hoc enim clamat deus creatura, et quod facit quod debet: est excusat: ab omnibus, et quod facit oppositū: ille increpādus est et culpa dignus a deo et a natura et ab omni creatura: et nullā habet excusationē. quod relinquit quod bonū est: et eligit malum et partem magis odibilem neque utiliter.

Alia confirmatione ad debitum.

Titulus. lxxi.

Ite etiā quod non solum fides christiana est magis amabilis et desiderabilius quam ei oppositū: sed etiā est publicata: predicta: annūciata et promulgata per orbem universum: per homines etiā sanctissimos omnes oīs nationes: etiā credere nolentibus sunt damnationes eterne, pronosticatae: et credentibus eterna p̄mia sunt promissa. Etiam per confirmationē veritate fidei christiane quam plures mortui et martyrizati sunt voluntarie. Oppositū vero fidei non est predicatum neque annūciatum per universum, orbem cum cōminacione pene eterne. neque cum promissione certa: neque etiā per sustinēdō oppositum fidei mortui sunt plures et deuoti viri. Etiaz in ipso vice rūmī homines: nobiles et magnates laudabiliter et māsuere neque in fine. Dia gesta et plura alia reddunt homines non credentes neque affirmantes fidē christianā

inexcusabiles et culpabiles et vigorat et confirmat credentes: et faciunt eos stabiles in fidē et omnino excusabiles. Tūtū est ergo secundū stare ī fide rā rationabili ī quod homo credit suam p̄fectionē et bonū: ad quod est factum a deo et ordinatum. Ecce ergo quod cognitio generalis in nobis duabus cōparamus hominem ad alias res inferiores per suauitatem et differentiam. quā et huius magis cogiscimus nosmetipos ac naturam ac debitū et obligationes, et sic generalis scia de homine inquantū homo est.

De cōparatione hominis ad alias res putat homo est penes differentiam liberi arbitrii: per quod sit cognitio certissima de homine et opibus eius quod immediate ducunt hominem in cognitionem dei.

Titulus. lxxii.

Quod cognitio de deo que origine ex propria natura est nobis certior et magis familiaris et placens. ideo quantum possumus laborare debemus et cognoscere naturam hominis et per nostrā naturam quam intra nos habemus cognoscere deum et oīam de deo. quod tamen cognitio est nobis valde per ipsam quā cū est intra nos. Quāvis autem multis modis per cōparationē hominis ad tres ḡdu sūperiores cognoverimus deum esse et suas proprietates: tamen adhuc restat aliis modis valde securum et grossum. et quod ab omnibus potest videri faciliter per quæ nascit cognitio de homine et de opibus eius: quod ultra dividit in cognitionē dei certissimā. Iste autem modus est per differentiam liberi arbitrii. Unde autem omnes res triū gradū inferiorū carent libero arbitrio. Ideo operantur sua opera non libere et voluntarie: sed ex necessitate nature vel ex impetu: nec habent potest statem et dominium suarum operationum. nec cognoscunt sua opera neque iudicant de suis opibus: nec sciunt quod faciunt. et hoc est quod non habet liberū arbitriū. sed homo quod est ī quanto ḡdu propter hoc quod habet libertatem arbitrii. id est dominium suarum operationum. Id est opere liber et sicut dominus et non ex necessitate: et potest indicare de suis opibus et deliberare ante quod faciat. Ista ergo est generalis differentia hominis ex una parte et omnium aliarum rerum et operationum illarum ex parte altera. quod homo inquantū homo operatur ex libero arbitrio, sed alie res operatur.

Homo est dominus suarum operationum

Titulus.lxxii.

ex necessitate. Exinde sequit q̄ opatōes
hois inq̄tū hois: multū differūt ab ope-
tionib⁹ aliaꝝ rez: et sunt alteri⁹ p̄ditionis
et alteri⁹ nature. Nā oga hoīm sūt dignis
simar nobilissima de sua natura: eo quia
sunt facta cū deliberatōe ⁊ libertate volū-
tatis: q̄ nō cap̄t estimationē. et excedūt i⁹
dignitate sine mēsura oga aliaꝝ rez. Itē
pp̄ter istā differentiā seq̄f q̄ oga hois dicū
tur sua. qz sunt sua prāte facta: sed oga ali-
cūt sua. arū rez nō sunt ipaꝝ rez que opant. quia
potius agunt & agunt. Item sequit ex
hoc q̄ oga hois imputantur homini. sed
oga aliaꝝ rez non imputantur eis. Itē ex
ista differentia sequit q̄ oga hois inq̄ntum
hō est sunt laudabilia: honorabilia
vel rituperabilia: approbabilia v̄l repro-
babilia: et sunt remunerabilia ⁊ punibili-
lia. Et ideo indicabilia et examinabilia.
Unū in homīe remanet aliquā qd̄ non est
opus: sed sequitur ad opus. et hoc est meri-
tum vel demeritū seu culpa. Ita q̄ ipsa
oga postqz sunt facta relinquunt in homīe
meritū vel culpā. et h̄ est ideo. qz oga/
tur cū libertate ac rōne vel volūtate. Sz
oga aliaꝝ rez non habent tales. pp̄ter et
tales: eo qz non sunt tales et ideo oga ho-
minis ordināt hoīem: vestiunt ac ornāt
vel maculant et viciāt hoīem. pp̄ter illud
qd̄ remanet ex ip̄is. Ulteri⁹ qz homo be-
ne potest opari v̄l male. et hoc volūtarie.
et ex hoc generaliter remanet in hoīe cul-
pa seu premiū. Ideo v̄lra oga hominis
debet de iure nature aliquā: sz premiū v̄l
pena: qd̄ nō debet opibus aliaꝝ rerum.
Unde homo tenet opari inq̄tū poterit.
qz nō debet esse ociosus. qz debet imple-
re mundū suis opib⁹. sicut alie res conti-
nue et incessanter opant ⁊ nō sunt ociosae:
et tenet meli⁹ opari q̄ poterit: sicut faciunt
alie res. Nam et h̄ decorat eniuersum et
totus ordo creaturaꝝ. qz nō pp̄ter h̄ ba-
het libertatē. vt nō opetur: sed vt nō ma-
le opetur. qz si ad hochaberet libeꝝ arbi-
trium vt male oparet: tunc h̄ret illud ad
suum malū dāmmū et p̄ditionē. qd̄ absur-
dum est cogitare in hoīe: cum alie res id
qd̄ habent nō habent ad suū dāmmū ⁊
malum: sed eaꝝ p̄fectionē. Etiā h̄ libeꝝ
arbitrium vt p̄tinue ⁊ incessanter bñ ope-

**Opera
hois di-
cūt sua.**

**Impu-
tāt sibi.**

**Sunt
laudabi-
lia**

**Et sunt
culpabi-
lia**

**Els de
bet natu-
raliter p̄
mum**

**hō h̄
li. arbi-
et nō ma-
le opet**

retur sicut alie res: et q̄ ex illo libero arbitri-
o sequant p̄mia et retributiōes quei
alii⁹ rez n̄ p̄nt seq̄. qz nō opant ex liber-
tate. nā si homo nō opetur ociosus est et
nō opatur ad qd̄ ordinatus est. et si male
opat tunc nō opat sicut alie res infe-
riores q̄ opant ex necessitate. Et si hō nū sa-
cit et opatur mala: tunc vult mala opari
et non bona: cū poterit ita bene bona fa-
cere sicut cetere res faciunt bona. et ḡ ipse
solus destruit ordinē creaturarū et ledit
pp̄riam naturā et diminuit bonū pp̄riū
et corrupit sc̄ip̄m: et ip̄e perturbat armoniā
totius vniuersi cui⁹ ip̄e p̄ncipalior pars
exitit. Et ergo de iure naturali debet si-
bi rituperium et confusio. et si facit id qd̄
debet: tunc ornat et decorat ordinē vni-
uersi: et mereat habere p̄mū et honorez.
Et sic sūt quatuor que sequunt ad ope-
ra homis de natura sua ⁊ nō ad alia oga orna-
liaꝝ rez. sz meritū et culpa: pena ⁊ glo-
rificatio. et est tanta obligatio vnius ad alterū tur ad o-
q̄ ynum non potest sine altero esse: neqz pera ho-
possunt separari. qz p̄mo ad oga hominis minis
postqz sunt facta: sequitur vel culpa vel me-
ritum: et postea ad culpā sequitur pena: ⁊
ad meritum premiū. Recolligendo sigif-
omia oga homis inq̄ntum homo est: in-
uenientur tales. pp̄rierates inseparabiles vel
tra oga aliaꝝ rerum. sz q̄ dicunt sua ⁊ i-
purantur homini. et ex eis nascit̄ inerituz
vel culpa: et ideo eis debet pena vel pre-
miū. Et pp̄terea sunt laudabilia v̄l vi-
tuperabilia: p̄mia et punibilita. et
si sunt bene facta: sunt honorabilia v̄l di-
gnissima. et si sunt male facta: tūc sunt vi-
tuperabilia et reprehensibilia. et vel deco-
rant vniuersum vel deturpant. Et om̄es
istas conditiones habet ex sua radice. sci-
licet quia sunt volūtarie et ex libertate fa-
cta. Ecce qualiter et comparatiōe homis
ad alias res penes differentiam liberi-
arbitrii generatur et nascitur magna cogni-
tio et scientia de homine inq̄ntum homo
est: et ex operibus eius. Que ulterius in-
ducenos ad magnam dei noticiam ⁊ co-
gnitionem infallibilem.

Hic ostēdit q̄līter cognitio nūc habi-
ta de homīe ⁊ opib⁹ ei⁹ dicit nos ⁊ faciat
ascendere i⁹ dei cognitōez ⁊ suarū pp̄petatū.

Titulus. lxxiiij.

Quoniam autes

hō inq̄stū hō: est tal' nature q̄
facit opa sua talia: ad q̄ natu-
ra sua sequit meritiū et demeritiū. et p̄ q̄s
debet eis premiū v̄l pena. et dicunt p̄mi/
alia vel punibilia. et p̄ q̄s etiā iudicabi-
lia vel eximiabilia. Et q: hō n̄ p̄ remune-
rare inq̄stū hō: est: et cū opa hoīs reqrant

Dicitur a hoc. Ideo necesse ē q̄ sit alijs supra ho/
lijs pre minē maior: q̄ possit hoc remunerare vel
miator l' punire: et correspondere sibi fm sua opa.
punitor Si enī nō eēt alijs q̄ posset hoc facere:
operum sequeret q̄ hō esset frustra et inuanum. qz
domis. opa eius essent frustra. qz ultra alia opera

aliarū rerū sunt premialia et punibilia. et
si nullus sit q̄ correspondat opib⁹ suis p/
miando. seq̄tur q̄ totū vniuersū n̄ est fru-
stra et inordinatū. qz oia inferiora seruit
homini: et sunt ppter hoīem. et hō ē par-
p̄ncipalis vniuersi. Et si hō esset frustra. se-
quīt q̄ totū residū est frustra. Et tñ vi-
demus ad sensum: q̄ omia inferiora vslq̄
ad hoīem sunt ordinata: et tñ hō n̄ ordi-
nauit illa. Sequit̄ ergo q̄ etiā hō erit or-
dinatus. Et etiā sequit̄ q̄ alijs responde-
bit homi fm ei⁹ naturā. Alter est dare
vacuū in vniuerso et maximū. imo totū
erit vacuū. qz opa homis sunt vacua. q̄ a
de natura sua sunt capacia premiū vel pu-
nitionis. Et si eis hoc n̄ det: tunc mane-
bunt vacua. et tñ vacuū esse in natura est
impossible: etiā in minimis reb⁹. qz ciri⁹
celū descēderet ante q̄ hō p̄mitteret. Exq̄
ergo in minimis reb⁹ natura n̄ patitur.
quō in maximis patiet. sicut sunt opera

homis inq̄stū homo est: Unū videm⁹ q̄ i
natura cuiilibet rei correspondet qd sibi p
prium est et pportionabile ac debituz. qz
nihil remanet vacuū: sed cuiilibet rei co/
respondet fm suā naturā illud qd exigit:

Ut verbi ḡra. Reb⁹ visibilib⁹ correspon-
det oculis ad videndū. reb⁹ audibilibus
auris ad audiendū. reb⁹ intelligibilib⁹ in-
tellectus. et sic de alijs. et hō est vt oia ista
nō siant frustra talia. Quare ḡ nō simili-
ter correspondet reb⁹ premialib⁹ premia-

Hō r̄n̄ correspontet reb⁹ premialib⁹ premia/
tor ad premiandū: et punitor ad punien/
p̄miator: et reb⁹ iudicabilib⁹ iudicā

dum: Et hoc vt merita et demerita non
sunt frustra nec i vacuū talia. hō p̄ pati
ordo vniuersi. Ergo necessario correspō
debit homi iuxta opa sua alijs p̄miator
seu punitor maior hoīe. Item q: opa ho/
minis imputant̄ homi. et iō si male agit:
iō est in culpa illi⁹ mali: etiā est in eo cul/
pa. ḡ in culpa est hō qn̄ male opa: et qn̄ fa-
cit qd nō debet facere: sibi totū imputan-
dū est. qz potestate faciendi habz: et nō fa-
ciendi. Ergo postq̄ est in culpa: alicui
fit offensia: alicui fit iniuria q̄ est in natu-
ra. Ergo hō statim alicui obligat: dū est i
culpa ligat⁹ debitor fit. qz culpa inq̄stū
culpa obligat hominem de natura sua ad
penā: et facit hoīem debitorē naturaliter.
Et tot quot sunt culpe: tot sunt obligati-
ones ad penā. et h̄. impossible est aliterē
Ergo de iure nature hō remanet obliga-
tus ad penā ppter culpā. Seq̄tur ḡ q̄ a/
lijs est supior⁹ hoīe: cui est obligat⁹ hō p
pter culpā: et cū⁹ fit debitor qn̄ male ope-
rat. et etiā cū culpa nō possit remoueri ni-
si p̄ veniā v̄l p̄ solutionē pene. Et cū ho/
mo nō possit sibi mettere veniam de sua
culpa: nec soluere neq̄s remittere debitorū
ppriū. Seq̄tur q̄ alijs est supra hoīem: q̄
p̄t hoc facere et dare v̄l remittere. Quia
ḡ necessario culpa hoīis arguit et p̄cludit
deum esse. et silr meritiū hoīis arguit deū
esse. Et ideo bonū argumentū p̄t forma-
ri ex isto. Hō p̄t peccare. ḡ de⁹ est. Silr
dicendo. hō p̄t bñ facere et h̄re meritiū. ḡ
deus ē. Sic ḡ opa hoīis inq̄stū hō ē: ne/
cessario p̄cludit aliquē esse maiorem su/
pra hoīem q̄ sit p̄miator et punitor: re/
munerator et retributor:

Qz et opib⁹ hoīis ostendit q̄ ille q̄ est
supra hoīem p̄miator et punitor: est summe
potens: summe sapiens: summe iustus.

Titulus. lxxiiij.

AEt qz ad recte

e t debite remunerandū: et ad
dandū cuiilibet opa qd fm na-
turā suā ei⁹ debet: necesse est q̄ oia opa p̄z
ordinant̄: etiamen: discutant̄ ac recte iu-
dicent̄. Alter eēt inordinatio et fusio in
vniuerso: qd natura nō patit. Quia vide-
mus q̄ nobilior aia ē in corpe humano

e

Titulus.lxxxvii. et lxxxvi.

q̄ in corpe asini. eo q̄ ei debet meritiū: p̄ miū et remuneratio: et alteri nō debet. **E**t q̄ opa hoīs sunt magis vel minus remunerabilia. vel etiā magis vel minus punibilia. fm q̄ cōplacētia maiori vel minori fuerint facra. et fm maiorē vel minorē cognitionē: et fm q̄ fuerūt magis vel min⁹ bona: magis vel min⁹ etiā mala. **I**do ne cessē est q̄ ille q̄ debet p̄miare vel punire: cognoscat: discutiat et discernat oia opa hoīs. et q̄ ponderet et q̄ nullo mō possit falli: vt sic recte et infallibiliter iudicet. et h̄ q̄ntū et q̄le. et vt oia recte et iuste iudicet. et oia sint p̄portionata: et in natura nihil in ordinatū sit qd̄ esset si quodlibet op̄ hoīnis nō h̄ret qd̄ ei debere. **E**t iō necesse est: q̄ alīq̄ sit q̄ habeat plenā et p̄fectā cognitionē de omnīb̄ opīb̄ humanis. et clare et apte videat opa om̄ia toti⁹ humanae nature. **S**imilr̄ sciat et cognoscat oēs cogitationes et desideria hoīm: ac etiā verba: et oia interiora et exteriora. et q̄ opus hoīs fm intentionē facient̄ ē magis et minus p̄miabile vel punibile. iō necesse est vt ille q̄ debet eē premiator v̄l punito: p̄fecte et clare cognoscat oēs intētio: et voluntates occulta oīm hoīm. **A**liter impossibile esset: q̄ posset recte remunerare seu punire aliqd̄ opus homīs. q̄ totū oritur ex intentiō et voluntate. **E**t ista est radix et origo remuneratiōis et punitōis. **E**t q̄ iā oēs hoīles q̄ simul viuunt: etiā simul opant. **I**deo necesse ē q̄ simul et semel etiā videat oia opa oīm hoīm viuentiu: **E**t silr̄ etiā intentiōes et voluntates et desideria ac p̄ba. et nō solū oīm viuentium sed oīm p̄teritoz. **N**uia necesse ē q̄ nihil oblinisceat: sed oia retineat̄ memoria: vt nō sit aliqd̄ mimū op̄: qd̄ non habeat qd̄ ei debet. **A**logitem⁹ et pensem⁹ q̄ntū eēt vide re et cognoscere opa: cogitationes et voluntates atq̄ desideria vni⁹ hoīs a p̄ncipio sue discretiōis v̄sq; ad finē vite sue et plus duoz: et adhuc pl⁹ triū vel q̄ttuoz. et qd̄ tūc milii milii: **S**i ḡ cogitem⁹ et pensem⁹ q̄t milii milia fuerūt hoīm: et q̄t adhuc sunt. et q̄t milia milii fuerūt cogitationes: tot milii et voluntates: p̄ba et opa. et qd̄ oīb̄ illis de iure debet. **E**cce possum⁹ p̄cludere q̄ sapientia et sciētia illi⁹ q̄ est su

pra hoīem: necesse ē q̄ nō habeat mensuram: et q̄ nō h̄eat terminū. **E**st ḡ summe sapiens: summe sciens: summe cognoscens: ac summe et p̄fecte ac clarissime om̄ia videns. **S**ic ḡoia nuda et apta sunt oculis ei⁹: ec nihil inuisibile ē in p̄spectu ei⁹. **E**st ḡ iuder sapientissim⁹: sciētissimus: nullo mō fallibilis. et iō est eē. q̄ h̄arguūt et erigūt opa hoīs de eoz natura inq̄ntum hō est. **V**ide ḡscientiā dei infinitā: latissimā et p̄fundissimāz: q̄ h̄regrunt opera hoīs ut recte et debite remuneret aut puniat.

O, est etiam summe potens.

Titulus.lxxxv.

Et q̄ ad remunerādū et puniēdū nō sufficit rectū iudiciū: neq̄ sciētia aut sapientia. imo etiā req̄ritur potētia: et possit de factis dare et retribuere cuilibet qd̄ ei debet: ac punire quodlibet opus fm suā exigentia. et illud qd̄ iuste ē sentētiā: possit etiā exē. **E**t q̄ opa hūane nature sūt q̄li infinita. iō req̄rit infinita potētia ad remunerādū et ad puniēdū. et etiā req̄rit diuersas maiores et minores retributiōes ac penas. fm q̄ opa se magis bona vel magis mala. **I**o necesse ē q̄ ille q̄ est supra hoīem: nō solū oia videat et cognoscat et iudicet: s̄ etiā q̄ habeat plenissimā p̄tātē remunerādū et puniēdū: vt sic nihil remaneat irremuneratū seu impunitū et p̄te sue impotētē. q̄ als eēt aliqd̄ inordinatū et vacuū inveniēt̄: qd̄ ē impossibile: vt supi⁹ p̄batū est. **E**st ḡsumme potēs remunerator et punito: q̄ h̄exit̄ opa hoīs inq̄ntū hō est cui nihil p̄ restere. **O**, etiā est summe iustus.

Titulus.lxxxvi.

Quia aut nō sufficit h̄re sciām et sapiam ad recte iudicandū et discernendū: ac h̄re potētiam: nisi etiā habeat bonā voluntatē ad h̄ recte volēndū. **E**t p̄ oīs q̄ habeat sumā et rectissimā iusticiā: vt sic velit iustissime et equissime dare cuilibet qd̄ sūt est: et q̄ ei debetur p̄ iusticiā: nec sit acceptor p̄sonaz. sed retribuat et puniat fm merita et demerita: vt nullū bonū relinqt̄ nō remuneratū: neq̄ nullū malū impunitū. **E**st iō nccē q̄ h̄eat iusticiā iſteribile et iuariabile: incōvertibile et imutabile. aliter ordo enīversi

**Ti.lxxx
ij.**

Ti. lxxxvii. et
lxxviii.

Que sit remuneratio hominis

periret: quod fieri non potest. Est ergo summe iustus remunerator et punitor. ¶ Recolligendo igitur oia dicamus: quod homo in quantum homo liber et arbitrius: quod facit opera meritoria seu de meritoria. Et ideo necesse est quod in natura sit aliquis premiator vel punitor. Et etiam quod iudicet sit summe sapiens: summe potens: summe iustus. Summe sapiens: ut per suam ignoranciam nihil maneat indiscutibilem. Summe potens: ut per suam importunitatem nihil maneat irreverendum. Summe iustus: ut per suam voluntatem corrumptum nihil maneat ideterminatum. Sed totum quod liberum arbitrio est commissum: perfectum et completum habet et recipitur. hoc autem clamat totum universum: cuius homo principalior pars existit. Et etiam opera hominum hoc re querunt: quod volunt habere debitum. scilicet penam vel premium.

¶ Necesse sit quod sit unus premiator et punitor et non plures. nec nisi unus index.

Titulus. lxxxvii.

Et quod oia opera hominis sunt remunerabilia seu punibilia. et hoc ex una et eadem radice. scilicet quod procedunt ex liberto arbitrio: quod est unus et eiusdem nature in omnibus hominibus. Quia etiam oia opera debet recessisse remunerari seu puniri: et nullus debet relinqui. et si essent plures principes remuneratores et punitores seu iudices: esset inordinatio seu profusio maxima in remunerando et puniendo. et opera hominis non possent recte premiari et puniri: nec examinari et indicari. Unus oporteret quod tantam potestatem haberet unus sicut alter. et tantam scientiam seu sapientiam: potestatem ac iusticiam ac voluntatem sicut alter. et quod unus sciret: alter sciret: et semper eent discordes. sed hoc non potest esse. quod homo repugnat nature quod plures sint: quod si eent plures: et quilibet homo potest distingue ab alio: et scientiam et voluntatem possent esse discordes. Et etiam esset superfluitas in natura. et sic opera humana non possent recte seu debite ordinari et indicari. ¶ Sic ergo opera hominis in quantum homo est: re querunt et exigunt unum unum premiatorum et punitorum ac iudicem. quod aliter eet impossibile: quod haberent quod eis debere et per iusticiam. et universum eet inordinatum: nec posset stare. Et etiam quod liber et arbitrius esset eiusdem et unus nature in omnibus hominibus. quod est ra-

dix et origo retributionis meriti et demeriti. quod re querunt unum et eundem retributorem ac iudicem et non plures.

¶ Principalis remuneratio hominis in quantum homo: est intellectualis: spiritualis et inuisibilis et non corporalis.

Titulus. lxxxviii.

Quia autem opera hominis sunt remunerabilia et punibilia propter liberum arbitrium. quod est causa et radix remuneracionis ac punitionis. Et cum homo sit homo propter liberum arbitrium: et propter separationem bestiarum. Si liberum arbitrium sit intellectuale: spiritualis et inuisibilis: et nullo modo corporale: nec sensibile neque visibile. sequitur quod principalis remuneratio autem punitio hominis in quantum homo est: debet etiam esse intellectualis: spiritualis et inuisibilis: et nullo modo corporalis nec sensibile neque visibile. quod remuneratio correspondet radici: que non est corporalis. postquam tota radix unus originis est spiritualis. nec etiam remunerare debet esse corporeum. quod nullum corporale propter corporales res possent satisfacere unius rei operationem hominis in quantum homo est. si insiste debet remunerari. Sic ergo opus hominis in quantum homo est: re querit remuneracionem intellectualis et spiritualis: et si liberum arbitrium est spiritualis: intellectualis et non corporalis. Quia remuneratio hominis debet recipi in homine: et non extra hominem. ideo est necesse quod remuneratio hominis in quantum homo est: recipiat in libero arbitrio a quod est meritus. et necesse est quod in libero arbitrio sit capacitas premij ad premium. et ideo cum liber et arbitrius comprehendat voluntatem et intellectum. sequitur quod principalis remuneratio hominis in quantum homo est: est in ipsa voluntate et intellectu. et per se unius tota capacitas premij principalis. Ergo totum quod debet homo in quantum homo est: est ex suis operibus in bonum et remuneratio voluntatis et intellectus. Sequitur etiam quod principale bonum hominis in quantum homo est: est bonum intellectuale et voluntatis. et per se unius malum hominis in quantum homo est: est malum intellectus et voluntatis.

Hominis remuneratio correspondet radici: que non est corporalis.

Remuneratio debet recipi in libro arbitrio:

e 2

Titulus.lxxxix.7.xc.

Regnum poralem. **E**t etiam sequitur regnum hominis dividitur in quantum homo est: est etiam intellectuale et non hominis sunt corporale. **E**t quod liber arbitrii abstinere vel spiritualia. abstrahit a loco et tempore. et non subiectum eis de natura sua: nec est temporale neque locale.

Non est tempore non est temporale neque locale. neque divinitate hominis sunt temporales neque locales. et ideo sunt extra tempus et extra locum. et ergo non afflant a presenti in futurum: neque pre/reunt: sed semper manent in eodem statu. et ideo eternae et immutabiles ac incorruptibles et fixes. **E**t exinde sequitur quod bonum hominis in-

Bonum quantum homo est: non persistit in aliquo quod sit communem animalium et bestiarum. et ideo non persistit hominis non in aliqua re quam potest videri oculis corporalibus neque audiendi: neque tangendi: neque odorandi: neque gustandi: neque etiam imaginari in aliquo relata: longa seu profunda: nec extensa etensione corporali. **E**t per nos bonum hominis non persistit in aliquo corporali delectatione. **E**t si cui dictum est de bono. ita sicut dicendum est de malo hominis in quantum homo est: quod sum malum sit aliquod: quod commune non sit cum bestiis. **E**t ideo malum hominis in quantum homo est non persistit in aliqua re sensibili quam aliquis sensum corporis. et persequens non est in pena corporali. **S**ic igitur excludendo dicanus: quod principalis remuneratio hominis est etiam punitorum inquantum homo est intellectus alius: spiritualis et immutabilis: nec per aliquem sensum corporalem apprehensibilis. **N**onia quod est liber arbitrii: necessaria est quod talis sit remuneratio: et talis punitorum.

Dicitur per predicta omnis homo potest certitudinaliter cognoscere quam legem debet tenere.

Titulus.lxxxix.

Titulus.lxxx
viii.

Ecce quod remuneratio principale hominis in quantum homo est: est intellectualis: spiritualis et immutabilis: et nullum modum corporalis neque visibilis: ut iam probatum est. sequitur necessario quod omnis lex seu secta: quod ponit principale bonum hominis: et principalem remunerationem in rebus corporalibus: visibilibus et sensibilibus: quod talis sit medosus: falsus et deceptivus. et quod illa est contra hominem in quantum homo est: et tales homines tenentes talam sectam seu legem sunt decepti: et querunt vanitatem et mendacium: et omnes sunt predicti. et quoniam incepit talam legem: decipit seipsum.

De premio hominis

et fit deceptor aliorum. **E**t oppositum possimus excludere: quod illa lex quod ponit principale bonum hominis: et principale remuneracionem eius in rebus intellectualibus: spiritualibus et immutabilibus ac eternis: et quod magis elongant a corporalibus rebus a delectationibus corporalibus: quod talis lex est scriptissima: verissima: ac saluberrima: et talis est lex hominis in quantum homo est.

Et ideo sequitur quod omnes homines tenentes tales leges: sunt in veritate: et tendunt ad verum bonum: et ad veras divinitatis: et ad veros tesauros. **E**t sequitur quod talis quod fundavit et instituit talam legem: quod fuit verus: scientis: prout et sine dolo et sine fraude: diligens bonum hominis in quantum homo est: et cognoscens verum bonum hominis. **E**x hoc sequitur quod qui liber homo potest certitudinaliter cognoscere quam legem debet tenere: et in qua debet vivere.

Dicitur opa hominis deus non statim remunerat: neque puniri sed expectat.

Titulus.xc.

Gloria Bonorum autem ex libero arbitrio tanquam a radice: originis meritorum vel culpa: et ex merito sequitur premium: et ex culpa pena. quod si tollis libet arbitrii: etiam tollis culpam per misum: penam et meritum. nam totum bonum hominis in quantum homo est: est habere meritum: et totum malum hominis est habere culpam: et ex meritis suis nascitur premium: et ex culpa pena. ideo quanto homo plura habet merita: tanto etiam plura habet premia: et suum bonum plus crescit. **E**t ideo sequitur quod non statim dum bonum opus est factum: quod finali retributione remuneretur: quod tunc amplius homo non posset habere alia premia seu merita: sed esset finalis retributione: sed quod homo potest continue accumulare merita: debet expectari total remuneratio omnium meritorum: visus in finem: ut simul remuneretur de omnibus: et totum premium recipiat simul. **R**ursus etiam si statim homo dum habet culpam: puniri retretur punitione finali et pena sibi debita. et statim fieret executio et iudicium: iam etiam totaliter damnatus et predictus: et non posset amplius reparari neque restaurari. **E**t quod homo dum vivit est queritur: de malo in bonum: et de bono in malum ex parte liberis arbitrii: expectatur: et si male operatus est: per cognoscere culpam.

Non statim
tim p/
nit v/
munera
tur bo.

Pecator et
expectatur

Ci. xci. **D**e perpetuitate liberi arbitrii

z malū suū: reuocari ad bonū: z h̄ nō est impossibile. iō ipē ē expectādus: si velit se ad bonū opus querere z relinqre viam malā. **E**t hāc expectationē reqrit natura liberi arbitrii: nō ex merito. qr ei nō debeatur ex merito nisi puniū. s; qr ex eo q; i/ Probat mutari pōt z queri. **E**t ideo necesse ē iudeū esse dicē punitore esse misericordē ad expectā miseri / dū: ut nō statim iudicet ac puniat: ac fina cordem. lem finiam det. qr meli⁹ ē hoīem saluari q̄dēnari. **S**ic ḡ natura hoīis ex pte liberi arbitrii exigit talē remuneratōrē z puni/ torē. qr neq; statim remuneret neq; puni/ at statim: sed semp respiciat ad bonum et ad meli⁹ homis ipi⁹. z p̄nūs est sumē mi sericors. qr parcit et expectat hoīem: si ve lit suā malā vitā relinqre z facere bonū.